
Ministero per i Beni e le Attività Culturali
Direzione generale per l'organizzazione, gli affari generali, l'innovazione,

il bilancio e il personale
ServizioIV

IL DIRETTORE GENERALE

VISTO l'art. 15 del CCNL 1998j2001 del comparto Ministeri;
VISTO il Contratto Collettivo Integrativo di Ministero sottoscritto in data 12

luglio 2001 e successive modificazioni e integrazioni;
VISTI i bandi di riqualificazione, emanati con circolare 133j2002, ed in

particolare gli artt. 5 ("Formazione delle graduatorie intermedie") e 6 ("Formazione
delle graduatorie definitive");

VISTO l'accordo AmministrazionejOO.SS. dell'8 febbraio 2006, pubblicato
con circolare 27 j 2006, con il quale sono stati individuati posti da destinare ai
candidati risultati idonei nei processi di riqualificazione, aggiuntivi rispetto a
quelli di cui ai citati bandi;

VISTO l'accordo AmministrazionejOO.SS. del 12 luglio 2006, pubblicato
con circolare 134j2006, con il quale si è provveduto a distribuire per profilo
professionale e per regione i posti di cui al punto precedente appartenenti all'area
B',

VISTO il DD. 7 dicembre 2006, con il quale sono state approvate le
graduatorie definitive e sono stati nominati i vincitori dei procedimenti di
riqualificazione dalla posizione economica B2 alla posizione economica B3;

VISTI i DD.DD. 14 febbraio 2007, 19 febbraio 2007, 22 febbraio 2007, 19
marzo 2007, 15 maggio 2007, 20 giugno 2007, 30 maggio 2007, 8 giugno 2007, 8
novembre 2007, 17 marzo 2008, 21 marzo 2008, 25 giugno 2008 con i quali sono
stati nominati gli idonei e alcuni sostituti di vincitori e idonei rinunciatari dei
procedimenti di riqualificazione dalla posizione economica B2 alla posizione
economica B3;

VISTO il DD. 22 settembre 2008 con il quale, in attuazione del protocollo di
accordo AmministrazionejOO.SS. del 12 marzo 2008 e dell'accordo
AmministrazionejOO.SS. del 17 settembre 2008, sono stati nominati n. 21
idonei dei procedimenti di riqualificazione dalla posizione economica B2 alla
posizione economica B3, tra i quali il Sig. D'AMICO Sergio nel profilo
professionale di assistente tecnico scientifico per la regione Molise;

CONSIDERATO che il Sig. D'AMICO Sergio ha rinunciato alla suddetta
nomina con nota del 14 ottobre 2008;

VISTA la nota del lO settembre 2009 con la quale il Sig. D'AMICO Sergio,
per il tramite dello Studio Legale Criscuoli, intende revocare la propria rinuncia;

CONSIDERATO che la graduatoria della regione Molise per il profilo
professionale di assistente tecnico scientifico risulta ormai esaurita e che
numerosi posti, già messi a disposizione, risultano andati deserti per esaurimento
di tutte le graduatorie di tutte le regioni e pertanto non sussistono ostacoli
all'accoglimento della richiesta del Sig. D'AMICO Sergio;

1



Ministero per i Beni e le Attività Culturali
Direzione generale per l'organizzazione, gli affari generali, l'innovazione,

il bilancio e il personale
ServizioIV

VISTO il DD. 18 settembre 2008 con il quale lo scrivente ha delegato la
sottoscrizione dei contratti individuali del personale in servizio nelle sedi
periferiche del Ministero ai Direttori Regionali delle varie Regioni e al Direttore
Generale per i beni archivistici;

DECRETA:

Art. 1) In accoglimento della richiesta di cui alle premesse, con
decorrenza giuridica dal 22 settembre 2008 ed economica dalla data di
sottoscrizione del contratto individuale di lavoro, il Sig. D'AMICO Sergio viene
nominato nel profilo professionale di assistente tecnico scientifico della seconda
Area - fascia retributiva F3 (ex B3) della regione Molise ed è assegnato a prestare
servizio presso la Soprintendenza per i beni archeologici del Molise.

Art. 2) Dalla data del presente provvedimento il Sig. D'AMICO Sergio cessa
di appartenere alla fascia retributiva B2 della seconda Area, profilo professionale
di operatore tecnico specializzato.

Art. 3) Dalla data di sottoscrizione del previsto contratto individuale di
lavoro al suddetto dipendente spetta lo stipendio annuo lordo di €. 19.372,03
(diciannovemilatrecentosettantadue/03), corrispondente alla retribuzione iniziale
della seconda Area - fascia retributiva F3 (ex posizione economica B3) come
indicato nella tabella B allegata al Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del
comparto Ministeri per il biennio economico 2008/2009, sottoscritto in data 23
gennaio 2009, oltre agli altri assegni previsti dalle vigenti disposizioni.

Roma, 21 ottobre 2009

2



Ministero per i Beni e le Attività Culturali
Direzione generale per l'organizzazione, l'innovazione, la formazione, la qualificazione

professionale e le relazioni sindacali
ServizioII

CONTRATIO INDIVIDUALE DI LAVORO

L'AMMINISTRAZIONE PER I BENI E LE ATTIVITA' CULTURALI

VISTO il DD. 21 ottobre 2009, il cui contenuto si recepisce integralmente - con il
quale, il Sig. D'AMICO Sergio, già nominato con DD. 22 settembre 2008, ma rinunciatario
nelle procedure di riqualificazione della seconda area dalla fascia retributiva F2 (ex B2) alla
fascia retributiva F3 (ex B3), è stato nuovamente inquadrato - con decorrenza giuridica
dalla data del 22 settembre 2008 - a seguito di revoca della rinuncia;

VISTO il DD. 22 settembre 2008 con il quale è stata attribuita al Direttore
regionale per i beni culturali e paesaggistici del Molise la delega alla stipula dei contratti
individuali di lavoro di cui all'art. 14 del CCNL 16 maggio 1995;

STIPULA

con il dipendente D'AMICO Sergio, nato a San Massimo il 22 gennaio 1951, identificato
come indicato in calce,

IL PRESENTE CONTRATTO INDIVIDUALE DI LAVORO

ART. 1) Il presente contratto viene stipulato ai sensi dell'art. 14 e dell'art. 14 bis
del Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del comparto Ministeri sottoscritto il 16 maggio
1995, come modificato dal Contratto Integrativo sottoscritto il 22 ottobre 1997 e dal
Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro in vigore dal 17.02.1999.

Come previsto dal citato art. 14 bis, il dipendente è esonerato dal periodo di prova.

ART. 2) Il dipendente viene assunto a tempo indeterminato, con decorrenza
giuridica 22 settembre 2008, ed economica dalla data della sottoscrizione del presente
contratto, nel profIlo professionale di assistente tecnico scientifico della seconda area,
fascia retributiva "F3" (ex posizione economica B3).

ART. 3) Il dipendente inizia in data odierna la propria attività lavorativa presso la
Soprintendenza per i beni archeologici del Molise con le mansioni proprie del profIlo
professionale di cui all'art. 2.

ART. 4) Al dipendente compete, dalla data di assunzione in servizio, lo
stipendio annuo lordo di € 19.372,03 (diciannovemilatrecentosettentadue/03),
corrispondente alla seconda Area - fascia retributiva F3, avente decorrenza 1 gennaio
2009, come indicato nella tabella B allegata al Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del
comparto Ministeri 2008/2009, sottoscritto in data 23 gennaio 2009, oltre agli altri assegni
previsti dalle vigenti disposizioni.

La relativa spesa graverà sul centro di responsabilità amministrativa Direzione
generale per le antichità di questo Ministero per il corrente anno fmanziario.

1


